GOVERNO MUNICIPAL DE AAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Munidpio de Acaraú

ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0410.01/2021 - CP

MUNICÍPIO
VERDE

OBJETO: RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE
ARANAÚ, JURITIANHA, SANTA FÉ E LAGOA DO CARNEIRO JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Aos 10 (dez) dias do mês de março do ano de 2022, às 8:10 (oito horas e dez
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Acaraú,
Ceará, em sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú,
composta por: Tiago Fonteles Souza - Presidente, Jacó Expedito de Lima Neto e Ana
Maria Nascimento Melo - membros, esta ultima ausente, nomeados pela portaria n°
0301.04/2022, de 03 de janeiro de 2022, para continuidade do processo em epígrafe
e dar julgamento sobre as propostas de preços já analisadas pelo Setor de
Engenharia, conforme Parecer em anexo ao autos do processo, provenientes da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0410.01/2021 - CP, destinada a RESTAURAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE ARANAÚ, JURITIANHA, SANTA FÉ E
LAGOA DO CARNEIRO JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE
ACARAÚ/CE. O Presidente declarou aberta a sessão com a demonstração sobre a
classificação e desclassificação das propostas de preços, ficando da seguinte maneira:
CLASSIFICADAS: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ:
12.049.385/0001-60 com valor de R$ 3.751.528,92 (três milhões, setecentos e
cinquenta e um mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos);
OCTHA ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ: 27.047.606/0001-39 com valor de R$
4.099.105,34 (quatro milhões, noventa e nove mil cento e cinco reais e trinta e quatro
centavos) e BORGES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 14.950.031/0001-18
com valor de R$ 4.274.378,46 (quatro milhões, duzentos e setenta e quatro mil
trezentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos). DESCLASSIFICADAS:
ATL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 04.302.210/0001-95 com valor de R$
4.241.329,36 (quatro milhões, duzentos e quarenta e um mil, trezentos e vinte e nove
reais e trinta e seis centavos); CONSTRUTURA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS,
CNPJ: 00.611.868/0001-28 com valor de R$ 3.789.375,73 (três milhões, setecentos e
oitenta e nove mil trezentos e setenta e cinco reais e setenta e três centavos); COPA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.200.917/0001-65 com valor de R$ 4.269.905,51
(quatro milhões, duzentos e sessenta e nove mil novecentos e cinco reais cinquenta e
um centavos); CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ:
27.047.606/0001-39 com valor de R$ 3.581.771,40 (três milhões, quinhentos e
oitenta e um mil setecentos e setenta e um reais e quarenta centavos); PLATAFORMA
CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 10.736.137/0001-62 com
valor de R$ 3.822.211,31 (três milhões, oitocentos e vinte e dois mil duzentos e onze
reais e trinta e um centavos); VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME,
CNPJ: 09.042.893/0001-02 com valor de R$ 3.669.357,16 (três milhões, seiscentos e
sessenta e nove mil trezentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos). Então o
presidente, em ato consecutivo declara VENCEDORA do certame a empresa: ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60 com
valor de R$ 3.751.528,92 (três milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quinhentos
e vinte e oito reais e noventa e dois centavos) e anuncia que publicará o resultado do
julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a partir da data de

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a". Nada mais
havendo a tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para constar, foi
lavrada a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão Permanente de
Licitação do Município de Acaraú-Ce. Acaraú-CE, dia 10 de Março de 2022.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE ACARAÚ

Presidente TIAGO FONTELES SOUZA w
Membros

JACO EXPEDITO DE LIMA NETO

ANA MARIA NASCIMENTO MELO Ausente

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CCF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Município de Acaraú

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0410.01/2021 - CP

MUNICÍPIO
VERDE

Aos 10 (dez) dias do mês de março do ano de 2022, às 8:10 (oito horas e dez minutos),
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Acaraú, Ceará, em sua sala
de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú, composta por: Tiago
Fonteles Souza - Presidente, Jacó Expedito de Lima Neto e Ana Maria Nascimento Melo -
membros, esta ultima ausente, nomeados pela portaria n° 0301.04/2022, de 03 de janeiro
de 2022 , para continuidade do processo em epígrafe e dar julgamento sobre as propostas
de preços já analisadas pelo Setor de Engenharia, conforme Parecer em anexo ao autos do
processo, provenientes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0410.01/2021 - CP, destinada a
RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE ARANAÚ, JURITIANHA,
SANTA FÉ E LAGOA DO CARNEIRO JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE. O Presidente declarou aberta a sessão com a demonstração
sobre a classificação e desclassificação das propostas de preços, ficando da seguinte
maneira: CLASSIFICADAS: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP,
CNPJ: 12.049.385/0001-60 com valor de R$ 3.751.528,92 (três milhões, setecentos e
cinquenta e um mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos); OCTHA
ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ: 27.047.606/0001-39 com valor de R$ 4.099.105,34
(quatro milhões, noventa e nove mil cento e cinco reais e trinta e quatro centavos) e
BORGES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 14.950.031/0001-18 com valor de R$
4.274.378,46 (quatro milhões, duzentos e setenta e quatro mil trezentos e setenta e oito
reais e quarenta e seis centavos). DESCLASSIFICADAS: ATL CONSTRUÇÕES &
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 04.302.210/0001-95 com valor de R$ 4.241.329,36 (quatro
milhões, duzentos e quarenta e um mil, trezentos e vinte e nove reais e trinta e seis
centavos); CONSTRUTURA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 00.611.868/0001-28
com valor de R$ 3.789.375,73 (três milhões, setecentos e oitenta e nove mil trezentos e
setenta e cinco reais e setenta e três centavos); COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
02.200.917/0001-65 com valor de R$ 4.269.905,51 (quatro milhões, duzentos e sessenta
e nove mil novecentos e cinco reais cinquenta e um centavos); CONSTRAM -
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 27.047.606/0001-39 com valor de
R$ 3.581.771,40 (três milhões, quinhentos e oitenta e um mil setecentos e setenta e um
reais e quarenta centavos); PLATAFORMA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ: 10.736.137/0001-62 com valor de R$ 3.822.211,31 (três milhões,
oitocentos e vinte e dois mil duzentos e onze reais e trinta e um centavos); VK
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 09.042.893/0001-02 com valor
de R$ 3.669.357,16 (três milhões, seiscentos e sessenta e nove mil trezentos e cinquenta
e sete reais e dezesseis centavos). Então o presidente, em ato consecutivo declara
VENCEDORA do certame a empresa: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA -
EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60 com valor de R$ 3.751.528,92 (três milhões, setecentos
e cinquenta e um mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos) e anuncia
que publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto
a partir da data de publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a".
Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para constar,
foi lavrada a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão Permanente de
Licitação do Município de Acaraú-Ce.

Acaraú-CE, dia 10 de Março de 2022.

TIAGO FONTELES SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DEAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Município de Acaraú

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura

Municipal de Acaraú/CE, EXTRATO DA ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR -

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0410.01/2021 - CP, cujo objeto é a

RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS LOCALIDADES DE ARANAÚ,
JURITI AN HA, SANTA FÉ E LAGOA DO CARNEIRO JUNTO A SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo conforme especificações

contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Acaraú-CE, 10 de Março de 2022.

TIAGO FONTELES SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR